sensu supratacto. Tertium: an cuiuslibet passus seu textus sacre scri pture sit tū vn⁹ sensus lralis vel qnqz ples. Quartum: posito q aliq vn⁹ textus seu vna auctas sacre scripture habeat ples sensus lrales: qd eoz ē alteri pferend⁹. Quintū: an ex qlibet sensu lrali possit sumi efficax argumētū. Sexto: rōndendū est ad questiōē zc. Circa p mū. s. qd dicēdus sit sensus sacre scri pture lralis: et qd spūalis: Dicēdū q sensus lralis qnqz d: ille fm quā aliq historia narrat ad lram. et hoc videt sonare ver ba Greg. in. li. moral. q de sensu lrali loquēs dicit: Duz narrat gestū pdit mysteriū. Silr in versu p allegato d: Afa gesta do cet. S; fm hoc sola historialia sacre scripture dicerent hē sen sū historialē vel lralē: nō aūt doctrinalia seu pphetica et hūmō. cū in talib⁹ nō videt narrari aliq historia: s; h est contra cōem sniam expōitoy q cōiter auctib⁹ sacre scripture sensum lrales attribuūt. Nā aliter et magis pprie dicit sensus lralis. s. ille q habet p significatiōē lfe q voces significant res. Ille aūt d: sensus spūalis: q habet p significatiōes rez significatay per voces: put pty in prima parte. q. ii. ar. vlti. Et est snia cōis quā sequit postillator in plogo. S; attēdēdū est q p pdicta nō ha betur diffinitio seu dscriptio adequata sensus lralis: de quo h agitur. Sunt enim quedā in sacra scriptura tradita. q si accipi antur fm significatiōē qua voces cōiter significāt res: essent false: vt patet in locutionib⁹ parabolicis et hūmō: vt infra pate bit. Unde addendum est predictis: q sensus sacre scripture ad hoc q lralis dicat. requirit q sit intentus ab auctore sacre scri pture q est deus. Cui⁹ ratio est: nā sensus lralis cuiuscūqz scri pture est ille quem auctor intendit: cū voces sint eaz q sūt in anima passionū note. vt in. j. Peribermēnas. Sed constat q auctor sacre scripture est de⁹: et sic patet q sensus lralis de quo agitur: est ille qui a deo intendit: et p voces in lra contentas si gnatur. Ex quib⁹ sequit q sensus lralis sacre scripture non de bet dici ille sensus q in aliquo repugnat ecclie auctoritati seu determinatiōi: q tūcūqz sensus talis sit cōformis significatiōē lfe: talis enim sensus nō solū nō intendit ab auctore: sed poti⁹ est hereticus. vnde Hiero. Quicūqz scripturam aliter intelli git q sensus spūal sancti efflagitat: a quo scripta est: hic heretic⁹ appellari potest: qd intelligitur de illo qui ad hoc expōitionez sacre scripture retorquet: quod cōtrariat ei qd per spiritūsan ctum reuelatum est: vt secunda parte. q. xi. Sequitur etiam q nec habet

Quis sen
sus lralis et
qd spūalis

Dico

8 v nec habet

¶ Additiones circa prologos

Nec habendus est pro sensu litterali: ille qui rationi recte repugnat. talis enim sensus non intenditur ab auctore. s. deo qui est prima veritas: a quo ois veritas derivatur: et ideo Aug. sup. **Gen.** ad **fram.** cum scriptura divina multipliciter exponi possit: nulli expositioni ita posse aliquid inherere: quod si certa ratione presumerit esse falsum: quod aliquis sensus scripturę hunc asserere presumat. Ex hoc enim scriptura ab infidelibus deridetur: et eis precluderet via credendi: hec ille. Item etiam est dicendum de sensu spiritali sacre scripture: qui per significationem rerum per voces in littera contentas significatur habet. s. quod talis sensus non debet repugnare auctoritati ecclesie nec recte rationi: quod si sic talis sensus spiritalis non esset attribuendus sacre scripture a deo qui est veritas summa revelate. ¶ Circa secundum. s. an quilibet passus seu textus sacre scripture exponatur quadruplici sensu tracto. Dicendum quod non. Dicit enim Aug. ii. super **Gen.** In quibusdam locis sensus litteralis querendus est: quod patet manifeste. Sunt enim multa in libris canonicis tam veteri testamēti quam novi que non habent nisi sensum litteralem quod patet in multis: et specialiter in duobus preceptis charitatis: in quibus tota lex pendet et prophete. ut habet **Mat.** xxij. d. Licet enim in his preceptis. s. diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et diliges proximum tuum sicut teipsum. multa continentur exponenda seu exponibilia tam ad obiectum charitatis: quam ad eius actum interiore seu exteriorē: et etiam ad eius ordinem et alia huiusmodi pertinentia: omnia tamen illa pertinent ad sensum litteralem tantum. non enim in hoc loco res significare per hanc vocem deus: seu per hanc vocem proximus: et hanc vocem diliges: iterum res alias significant a quibus rebus sic signatis sensus spiritalis ultimus accipitur: unde totum quod in expositione horum preceptorum traditur: ad sensum litteralem eorum tantummodo pertinet. et sic communiter de aliis preceptis moralibus veteris testamēti. et multis aliis passibus quos causa brevitatis omitto. In evangelio etiam multa traduntur quibus non oportet assignare sensum mysticum sed tantum litteralem: sicut in his que traduntur ut precepta: ut cum **Mat.** xij. a. d. Creditis in deum et in me credite: et similibus. Similiter in his que dantur ut consilia: sicut cum dicit **Mat.** xix. c. Si vis perfectus esse: vade et vende omnia que habes et da pauperibus: in quibus et similibus non est querendus sensus spiritalis: quod ex rebus signatis per voces accipiat: sed tantum sensus literalis qui ex significatione vocum accipit ut est manifestum. Similiter cum **Luc.** viij. b. christus interpretatur parabolam suam dicens: Semen est verbum dei et manifestum est quod illa verba interpretativa non oportet habere alios sensus spirituales: cum ipsamet interpretatio sit expositiva parabole precedentis. Similiter epistola Pauli que una de precipuis partibus novi testamēti censei debet: per totum fere sensum litteralem tantummodo habet. Loquitur enim ibi tanquam doctor vniuersalis ecclesie. exponens et concordans utrumque testamēti: huiusmodi enim in ipsis epistolis profunda et difficilia ad fidem pertinentia: et ad vtrumque testamēti declarationem tradantur: non tamen allegorice vel anagogice traduntur: sed tantum literaliter: ipse enim historialiter loquendo seu literaliter ostendit de quibusdam scripturis quod sint intelligende in sensu spiritali: ut cum **Gal.** iij. dicit de duobus filiis abrahe que sunt per allegoriam dicta. Non ergo verba apostoli sunt allegorizanda seu moralizanda et huiusmodi: sed potius enucleanda: ut ex ipsis veri sensus litteralis extrahantur: ex quibus discursiue procedendo multa magna et profunda inferuntur argumentatiue: sicut in aliis scripturis humanis ex certis et veris principiis multa discursiue inferuntur: prout patet in prima parte. q. i. ar. viij. que quidem omnia ad litteralem sensum pertinent: a quo recte deducuntur: et sic patet quod non quilibet passus sacre scripture quadruplici sensu sit exponendus. Sed prout sanctus **Thom.** notabiliter tradit. x. quolibeto. q. xliij. Sacra scriptura quandoque exponenda est istis quattuor sensibus: quandoque tribus: quandoque duobus: quandoque vno tantum: unde ea que per litteralem sensum ad facta veteris testamēti spectant: possunt quattuor sensibus exponi: similiter ea que ad litteram de christo capite dicuntur: possunt exponi litteraliter de christi gestis: et allegorice referendo ea ad corpus eius mysticum: et moraliter ea referendo ad actus nostros qui per ipsum debent regulari: et anagogice in christum in ipso christo est nobis iter glorie demonstratum. Illa autem que per sensum litteralem dicuntur de ecclesia possunt exponi moraliter et anagogice. Ea vero que per litteram moraliter dicuntur: non consueverunt exponi nisi anagogice. Illa vero que per sensum litteralem pertinent ad statum glorie: nullo alio sensu consueta sunt exponi: eo quod ipsa non est figura aliorum sed ab omnibus aliis figurata: que quidem omnia et alia ad hoc pertinentia: plenius in predicta questione declaratur. ¶ Circa tertium scilicet an cuiuslibet passus seu textus sacre scripture sit tantum unus sensus litteralis: et videtur quod non

an quilibet passus sacre scripture recipiat quadruplicem expositionem

An cuiuslibet passus sacre scripture recipiat tantum unum sensum litteralem

quod non. Nam per **Aug.** in lib. de vii. cre. ad sensum litteralem pertinent tria: quorum primum est: cum littera simpliciter exponitur. et hunc dicunt sensum historicum. Secundum est: quod causa huiusmodi quod in littera continetur assignat seu exponit: que sensum vocant etymologicum. Tertium est: cum veritas illius littere ostendit veritati alterius scripture non repugnare: que vocat anagogicam. Verbi gratia: cum legitur **Gen.** ij. ca. Edificauit dominus deus costam quam tulit rat de adam in mulierem et cetera. Sensus historicus illius dicitur: cum simpliciter exponit quod in littera continetur. Sensus vero etymologicus est: quod reddidit eam quare de latere viri formata sit mulier et non de alia parte corporis. Sicut quare dormienti et non vigili sub tracta sit costam: prout tractat in secundo: distictio. xvij. Sensus vero anagogicus est: cum ostendit quod veritas huiusmodi dicit non repugnat veritati alterius scripture: ubi dicitur **Gen.** i. d. de creatione hominis: masculum et feminam creauit eos. Ex qua littera apparet quod simul in eodem tempore fuerunt masculus et femina humane speciei creati: et non successiue: sic ut femina esset post creationem masculi de latere eius sub tracta. Sed bene attendenti ex hac consideratione **Aug.** non habetur quod sub sensu litterali continentur tria genera expositionum: sic quod quilibet illarum sit sensus literalis: propter: sed prima expositio est tantum sensus literalis. secunda est redditiva cause ipsius litteralis sensus. tertia vero est solutiua contrarietatis illius: unde secunda et tertia expositio licet pertineant ad sensum litteralem: eo quod per eas magis perficitur seu elucidatur: non tamen sunt sensus litterales: propter dicendi. De quibus tribus generibus expositionum ad sensum litteralem pertinentium potest intelligi illud. ij. **Esdr.** viij. b. ubi dicitur: Et legerunt in libro legis dei aperte et distincte: et apposuerunt ad intelligendum. In hoc enim quod dicitur: legerunt in libro aperte: potest intelligi ipsa expositio littere que est quasi si ianua omnium expositionum sequentium: sine cuius apertione non potest quis recte intrare ad alias expositiones. Cum autem dicitur: Et distincte: intelligitur sensus anagogicus ab **Aug.** nominatus: quia per proprias et veras distinctiones soluitur contrarietas que quandoque apparent. In hoc autem quod sequitur. Et apposuerunt ad intelligendum: potest intelligi notitia cause legis seu historie: vel alicuius dicitur sacre scripture: cum enim intelligere sit intus legere: ille qui per cognitionem affectus deuenit ad notitiam cause: propter dicitur intelligere: quod quidem sensus vocat ab **Aug.** etymologicus. ¶ Sed ulterius attendendum quod sub quolibet genere predictarum trium expositionum ad litteralem sensum ut dicitur est pertinentium: possunt esse multe species: potest enim non solum una causa: sed plures cause vnius dicit assignari: similiter et non solum vno modo soluere contrarietates sed pluribus: ut est manifestum. Item quantum ad simplicem expositionem que ex prima ratione vocis significatione surgit: manifestum est quod plures sensus litterales traduntur non solum ab expositoribus seu scriptoribus communiter: sed etiam a doctoribus sanctis: ut patet **Gen.** i. in quo loco: ut magister dicit in secundo. di. xij. Quidam sanctorum patrum qui verba dei atque arcana scrutati sunt: quasi diuersa videntur scripsisse: et sic patet quod non cuiuslibet textus sacre scripture sit tantum vnus sensus literalis. Si autem dicatur contra hoc: quod licet diuersi si diuersus sensus attribuunt alicui littere sacre: non tamen ex hoc sequitur quod sint plures sensus litterales talis littere: sed tantum ille est literalis quem intendit auctor. Ad hoc dicitur auctor. quod per sanctum **Thom.** prima parte questione prima: quia auctor sacre scripture deus est: qui simul omnia suo simplici intellectu comprehendit: non est incoherens: ut **Aug.** dicit in. iij. confes. si etiam per litteralem sensum sacre scripture plures sint sensus: quod intelligendum est dum tales sensus sint littere conformes: et quod determinationi ecclesie seu recte rationi non repugnent: ut dicitur: similiter et quod sint inuicem coposibiles. Cum autem pertingat duos sensus litterales secum incompesibiles alicui sacre auctoritati attribui: necesse est dicere quod tantum alter eorum est literalis: sicut cum **Psalm.** x. de principe regni persarum traditur a beato **Greg.** in moral. quod esset angelus bonus qui regno persarum presidebat. Alij vero dicunt oppositum: et sic contingit in multis alijs. ¶ Item attendendum est: quod sensus litteralis sacre scripture tante capacitatis est seu virtutis: quod in eo continentur virtualiter omnia ad fidem seu bonos mores et virtutes pertinentia. Unde magister qui patrum sententias breui volumine compilauit: in cuius voluminis expositione doctores postremi seu scriptores omnia quodammodo theologica induxerunt: in huius sensus litteralis testimonij totum suum opus fundauit: dicit enim in suo prologo sic: Volumen deo prestante copiegemus ex testimonij veritatis in eternum fundatis. Constat autem quod testimonia veritatis in eternum fundata: sunt testimonia sacre scripture per litteralem sensum sumpta: ex quo sensu solo testimonium potest accipi seu argumentum per **Aug.** ubi supra. Sed circa hoc

Virtus seu capacitas litteralis

en ex dicitur sensu literalis possit sumi efficax argumētum

A hoc considerandum quod non omnia que secundum sensum litteralem ex sacra scriptura habentur sunt immediata: sic quod ex primaria litterarum significatio intelligitur: sed requiritur quodammodo additio alicuius veri: ex quo vero additio sensui litterali aliud verum deducatur: sicut cum christus. Luc. xx. g. ex testimonio Ise dicentis: Deo abraam: deo isaac: deo iacob concludit contra saduceos: aliam vitam esse negantes hominum post presentem: sic arguens: Est deus mortuorum vel vivorum quod dicitur cum ex sensu litterali habemus de deo quod sit deus abraam etc. Et ratio dicitur: quod deus dicitur esse deus respectu alicuius existentis in rerum natura. ergo sequitur quod abraam et isaac essent in rerum natura quod negabant saducei. Constat autem quod hec conclusio non deducitur ex sensu illius littere: deus abraam: deo isaac etc. nisi addatur alia propositio vera supradicta: et sic patet iterum. Et potest etiam contingere: quod talis conclusio ex una deductione vel pluribus successivis ex sacra littera concludatur: sicut contingit in scientiis seu artibus humanis liberalibus: quod aliquae conclusiones statim a primis principijs naturaliter notis deducuntur. Alie vero ex multis medijs inuicem ordinatis: ut est manifestum. Sensus ergo litteralis verus quod ex primaria significatio littere consistit: dicendum est per se sensus litteralis. Alii vero subsequentes sunt sensus secundarii: quorum certitudo a certitudine primi sensus dependet: quod sensibus secundariis est certior: sic prima principia naturaliter nota ceteris ab eis deductis certiora sunt: quod quidem consideratio attendenda est in multis passibus sacre scripture. Circa quartum. scilicet cum plures sensus de una auctoritate sacre scripture litterales traduntur quod illos alij sit preferendum: dicitur quod in hoc non videtur quod possit dari unica regula generalis: sed sunt quedam certa hic consideranda pre supposito: his quod sunt in articulo primo de sensu litterali dicitur. Primum est: quod ille sensus videtur preferendus cuius sententia magis innotuit rationi. Unde in decretis di. xx. c. decretales: quo enim quisque magis rationi innotuit: eo maioris auctoritatis est verba esse videtur. Item sensus ille videtur alij preferendus esse: quod magis consonat littere. unde per Augustinum in. iii. de doctrina christiana. Dubia sunt determinanda secundum sententiam quod de scripturarum planioribus locis accipitur constat autem quod planiora loca sunt illa quod planius littere consonant. Item preferendus est ceteris paribus sensus litteralis quod a sanctis doctoribus traditur: ceteris sensus ab alijs expositoribus traditis: unde in decretis ca. allegato: in sacra littera expositionibus sancti doctorum sumis potissimum proponuntur: et a fortiori alij scriptoribus. Item ubi duo sensus littere habentur: quorum neuter pugnat ecclesie auctoritati nec recte rationi: unde tunc traditur a catholicis: et aliter ab infidelibus: tunc preferendus est sensus catholicorum: tunc quod magis presumendum est: quod illi quod in gremio ecclesie sunt: cui christus promisit spiritum veritatis: verum intellectus sacre scripture habeat quod infideles quod veritati fidei contra adversant: tunc ne ad hoc detur infidelibus occasio credendi: quod ipsi melius sacras scripturas exponant quod catholici. Unde leo papa in quadam epistola ad episcopum Alexandrinum dicit: quod inimici crucis christi factis et verbis nostris insidiant: ideo nulla eis vel tenuem occasionem demus: qua ratione videtur quod cum aliqua littera sacre scripture eodem modo exponitur a catholicis et ab infidelibus: tunc auctoritas talis expositionis attribueda est catholicis et non infidelibus ratione predicta: presertim si talis expositio primo emanavit a catholicis: cuius contrarium reperitur aliquo modo in postilla: sicut patet. Item. i. ubi queritur: quare in secunda die non dicitur: et vidit deus quod esset bonum sicut in alijs diebus: quod tunc ubi pluralitas sensuum litteralium occurrit raro contingit quod unus predictorum sensuum ceteris precellat secundum omnia dicta: sed potius unus illos sensuum precellit uno modo: et alius alio. Idcirco in talibus videtur habere locum illud ad Ro. xiiij. a. Unusquisque in suo sensu abundet: salua semper sanctorum reverentia et auctoritate. Circa quintum. scilicet an ex quo libet sensu litterali sacre scripture possit sumi efficax argumentum: Dicendum quod licet a solo sensu litterali sacre scripture possit sumi efficax argumentum: ut patet per Augustinum ubi supra: non tamen ex quolibet sensu litterali sacre scripture sumitur efficax argumentum: nam cum sint multi textus in sacra scriptura: qui diversimode etiam a sanctis doctoribus exponuntur. ut supra articulo tertio: sequitur quod ex nullo talium sensuum possit sumi efficax argumentum: quod sic argueretur quasi a disiectiva ad alteram partem. Unde tamen si huiusmodi sensus diversi in aliquo concordant: potest sumi inde efficax argumentum saltem in hoc in quo concordant: sicut Dan. ix. in computatione. lxx. hebdomadarum: ubi licet expositores tam hebrei quam latini diversimode se habeant: non solum in termino in quo hebdomade habent initium: sed etiam in progressu computationis: quod tamen secundum omnes terminos ultimus earum iam longe transiit in preteritum: ideo ex ista auctoritate argumentum efficax sumitur ad concludendum christum iam venisse: ut ibidem patebit. Et quibus sequitur quod cum